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А К Т
« 16 » апреля 2018 года                                                                           с. Улёты
          На  основании поручения председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район» № 4 от 13 марта 2018 года председателем Контрольно-счетной палаты МР «Улётовский район» Фотиной И.Г. и инспектором Швединой С.К., проведено плановое контрольное мероприятие - финансовый аудит использования средств бюджета сельского поселения «Тангинское» муниципального района «Улётовский район» в администрации сельского поселения «Тангинское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (далее с/п «Тангинское») за период с 01.01.2016 по 31.12.2017. Проверка начата 15 марта 2018 года.
            Проверка начата с ведома главы с/п «Тангинское» Дорожкова Юрия Николаевича, главным бухгалтером в проверяемом периоде являлась Воронова Надежда Васильевна.

Сельское поселение «Тангинское» муниципального района «Улетовский район» образовано в соответствии с Законом Читинской области от 19 мая 2004 года № 552 «Об установлении границ, наименований вновь образованных муниципальных образований и наделении их статусом сельского, городского поселения в Читинской области».

 К вопросам местного значения сельского поселения относятся:

· формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

· установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

· владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
· организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом и другие вопросы в соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

          Устав сельского поселения «Тангинское» муниципального района «Улетовский район» принят   решением Совета сельского  поселения  «Тангинское» 22.08.2014 г., с внесенными изменениями и дополнениями. Зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному 02.09.2014 за № RU 925263072014001.
Структуру органов местного самоуправления сельского поселения составляют:

 - Совет сельского поселения;

 - глава сельского поселения;

 - администрация сельского поселения.
Учреждение обладает правами юридического лица, имеет в оперативном управлении муниципальное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, печать, штампы и бланки с собственным наименованием. Учреждение зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России № 8 по Читинской области и Агинскому Бурятскому автономному округу, свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от 22 декабря 2005 года, ИНН 7522003542, КПП 752201001, внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 12декабря 2005 года, ОГРН 1057538005931.
Имеет коды: ОКПО – 78915961, ОКТМО – 76646440, ОКФС – 14, ОКОПФ – 81, ОКВЭД – 75.11.35. 

В Управлении Федерального Казначейства по Забайкальскому краю сельскому поселению открыты лицевые счета:

- распорядителя бюджетных средств 01913001940; 

- счет получателя бюджетных средств (администрации) 03913001940. 

Юридический адрес – РФ, Забайкальский край, Улетовский район, с.Танга, ул.Партизанская 1-а.
Ведение кассовых  операций
          Ведение кассовых операций проверено сплошным порядком за  период  01.01.2016  по 31.12.2017.   


Обязанности кассира за проверяемый период исполняла Воронова Н.В., с которой заключен договор о полной материальной индивидуальной ответственности.
     
                     Проверкой первичных документов установлено:


В кассу с/п «Тангинское» поступают бюджетные средства на содержание учреждения и денежные средства от приносящей доход деятельности.

Согласно Порядку ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства утвержденного указаниями Центрального Банка Российской Федерации от 11 марта 2014 года № 3210-У:
- кассовая книга  пронумерована, прошнурована, заверена подписями директора и главного бухгалтера; 
- денежная наличность приходуется в кассе в день её получения, расхождений с операциями по банку нет.         
Ведение банковских операций
          Учет банковских операций проверен сплошным порядком. Для осуществления финансово - хозяйственной деятельности учреждение имеет     лицевой    счет     в   Отделении по Улётовскому району Управления Федерального казначейства по Забайкальскому краю  № 01913001940.
Проверкой  банковских  операций   установлено:

-  принятые к учету первичные документы систематизируются по датам совершения операций и отражаются в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами;

 - проводимые банковские операции подтверждены оправдательными документами; 

 -    хронология выписок соблюдается;

 - случаев перераспределения бюджетных средств с одной статьи экономической классификации расходов на другую не установлено;

 -  наличие фактов перечисления бюджетных средств на депозитные счета коммерческих структур и оказание помощи коммерческим структурам не установлено;

 -  копии заявок на кассовый расход приложены к выпискам из лицевого счета.

      По данному разделу нарушений не установлено. 

Эффективность расходования средств на оплату труда персонала
Формирование фонда оплаты труда произведено в соответствии с:
- решением Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края № 159 от 10.02.2015 «О принятии Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Улётовский район»;
- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 60 от 27.02.2015 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников бюджетных, автономных и казённых учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 89 от 04.03.2015 «Об утверждении норматива формирования расходов на содержание  и норматива численности муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельских, городского поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;
- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 255 от 11.10.2016 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 89 от 04 марта 2015   «Об утверждении норматива формирования расходов на содержание  и норматива численности муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельских, городского поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;
- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 01 от 13.01.2017 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 02 от 13.01.2017 «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на 2017 год»;
- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 201/н от 04.05.2017 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 13.01.2017 года № 01 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 202/н от 04.05.2017 «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на 2017 год»;

- решение Совета сельского поселения «Тангинское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края № 105 от 23.12.2014 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда и предоставления отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Тангинское»;
- решением Совета сельского поселения «Тангинское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края № 55 от 31.03.2017 «Об утверждении  Положения об условиях оплаты труда и предоставления отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Тангинское».


Должностной оклад главы с/п «Тангинское» в 2016 установлен в зависимости от численности населения муниципального образования (до 5 тыс.чел.) в сумме 3462 рублей. Денежное содержание главы с/п «Тангинское» установлено в размере  5,7 должностных окладов в сумме 33546,78 рублей, что не противоречит законодательству. 
В 2017 году должностной оклад главы с/п «Тангинское» установлен в зависимости от численности населения муниципального образования (до 5 тыс.чел.) в сумме 3948 рублей. Денежное содержание главы с/п «Тангинское» установлено в размере 6,2 должностных окладов в сумме 41611,92 рублей, что не противоречит законодательству
         Должностные оклады муниципальных служащих установлены в процентном отношении от оклада главы администрации с/п «Тангинское». 

         Муниципальным служащим выплачивается материальная помощь в размере 2 должностных окладов и единовременная выплата к отпуску в размере 1 должностного оклада.     

Тарифные ставки обслуживающему персоналу установлены на основании  Единого тарифно-квалификационного справочника.      
Штатные расписания администрации с/п «Тангинское» утверждаются главой администрации с/п «Тангинское».          

          Согласно Постановлению администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 89 от 04.03.2015 «Об утверждении норматива формирования расходов на содержание  и норматива численности муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельских, городского поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» и  приложению № 2 Постановления администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 01 от 13.01.2017 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» норматив формирования расходов на содержание органов управления  на 2016 и 2017 годы установлен размере 62 должностных окладов  в год с учетом районного регулирования.

В администрации с/п «Тангинское» плановый  норматив ФОТ муниципальных служащих на 2016 год  составил 57,6 должностных оклада,  на 2017 год  61,5 должностных оклада, что соответствует законодательству.   
Согласно постановлению № 89 от 04.03.2015 фактически ФОТ муниципальных служащих за 2016 составил 684897,51 рублей или  57,3 должностных оклада.


В нарушение постановления № 01 от 13.01.2017 фактически ФОТ муниципальных служащих за 2017 составил 470621,46 рублей или  65,5 должностных оклада, превышение составило 28942,07 рублей.

Проверкой правильности начисления заработной платы нарушений не установлено.  

Расчеты с подотчетными лицами

Расчеты с подотчетными лицами проверены сплошным порядком за проверяемый период. 

Для учета расчетов с подотчетными лицами ведется журнал операций № 8  «Расчеты с подотчетными лицами».

 Проверкой законности расходования подотчётных сумм установлено, что авансы под отчёт выдавались только работающим в учреждении. Случаев выдачи авансов лицам неработающим в данном Учреждении не установлено,  отчёты об израсходованных суммах по авансовым отчетам представлялись с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы.

Ежегодно составляется распоряжение об утверждении лиц получающих денежные средства в подотчет. 

Проверкой установлено:

         В нарушение ст.9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 01.01.2013  №402-ФЗ,  приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"  установлено что:

-  бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами в Учреждении не ведется;
- журнал операций расчетов с подотчетными лицами не соответствует установленной законодательством форме; 

- авансовые отчеты не заверяются руководителем, бухгалтерские записи в авансовых отчетах не отражаются.
Таким образом,  проверить законность расходования подотчётных сумм не представляется возможным.
Бухгалтерский учет
           Бухгалтерский учет в учреждении ведется  с отдельными нарушениями Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ», приказа Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», что отражено в разделах акта.
В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" журналы операций не соответствуют установленной форме.


Приобретение материальных ценностей осуществлялось за наличный расчет через подотчетное лицо и в безналичном порядке путем перечислений с лицевого счета. Проверкой своевременности и полноты оприходования материальных ценностей  установлено, что все материальные ценности оприходованы на счета бухгалтерского учета,  данные первичных документов соответствуют данным бухгалтерского учета.         
Всего в результате проверки  установлено нарушений: 
1. В нарушение постановления № 01 от 13.01.2017 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» ФОТ муниципальных служащих за 2017 составил 470621,46 рублей или  65,5 должностных оклада при нормативе в 62 должностных оклада.
2. В нарушение ст.9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 01.01.2013  № 402-ФЗ,  приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"  бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами в Учреждении не ведется

3. Бухгалтерский учет в учреждении ведется  с отдельными нарушениями Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ», Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».
4. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" журналы операций не соответствуют установленной форме.

В случае несогласия с фактами, изложенными в акте проверки, в течение 10 дней со дня получения акта проверки, Учреждение вправе представить в Контрольно-счетную палату  МР «Улётовский район» письменные возражения по указанному акту в целом или по его отдельным положениям. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
             Акт составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.  

	Председатель Контрольно-счетной палаты МР «Улётовский район»
_________________ Фотина И.Г.

Инспектор Контрольно-счетной палаты МР «Улётовский район»___________Шведина С.К.
  
	       Глава сельского поселения     «Тангинское»

________________ Дорожков Ю.Н.
        Главный бухгалтер
         ________________  Воронова Н.В.


